
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI DELL’A.S.L. AL 2023/ 
2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023, AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50 DEL 
18 APRILE 2016.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

               

     



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, qui 
di seguito riportata:

“visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il quale all’art. 21 comma 1 
dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio;

richiamato il suddetto art. 21 il quale al comma 3 dispone che il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore ad Euro 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e per i quali deve 
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario 
o di altri enti pubblici; 

considerato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1001 del 21.12.2021, con la quale venne 
adottato il programma triennale lavori pubblici A.S.L. AL per il triennio 2022/2024 per interventi alle 
strutture ed approvato l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022; 

richiamato il suddetto Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, il quale, all’articolo 5 comma 9, consente la modifica dei programmi triennali nel corso 
dell’anno;



3

viste le seguenti deliberazioni del Direttore Generale A.S.L. AL:
- n. 1132 del 31.12.2021 ad oggetto “Bilancio preventivo economico Annuale 2022 - provvisorio” 
composto tra gli altri documenti anche dal Piano investimenti;
- n. 227 del 21.03.2022 con la quale venivano approvati l’elenco e le schede degli investimenti in 
edilizia ed attrezzature sanitarie, previsti dall’A.S.L. AL per il triennio 2022/2024, predisposti 
mediante applicativo Edisan, come previsto  dalla  D.G.R. n. 18 - 7208 del 10.03.2014. 
Programmazione sulla quale la Regione Piemonte non si è ancora pronunciata;

ritenuto di proporre di apportare le opportune modifiche all’elenco degli interventi inseriti 
nello schema di Programma triennale 2022/2024 di cui alla deliberazione n. 1001 del 21.12.2021; 

dato atto che le linee aziendali di investimento, riguardano interventi rivolti alla messa in atto 
del piano aziendale ed al raggiungimento di obiettivi di tipo strutturale di tutti i presidi ospedalieri e 
territoriali rientranti nel patrimonio aziendale ed in particolare:
- l'adeguamento edile ed impiantistico alla normativa antincendio ed antisismica;
- la tutela della salute e sicurezza quali bonifiche da amianto; 
- l’abbattimento delle barriere architettoniche;
- l'adeguamento edile alle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (in base al D.Lgs. 
09.04.2008 n.81);
- l’umanizzazione e la messa a norma;
- il rispetto degli standards strutturali previsti in materia di accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie (in base al D.P.R. 14.01.1997, al D.M. Salute n.70 del 02.04.2015 ed alla normativa 
regionale di recepimento);
- misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

visto il Decreto Direttoriale del Ministero della Salute in data 13 luglio 2020 con il quale è 
stato approvato il Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza Covid-19 che la 
Regione Piemonte ha adottato con D.G.R. n. 7-1492 del 12.06.2020. Piano che prevede interventi 
di programmazione dei posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva da effettuarsi presso i PP.OO. 
di Acqui Terme, Casale Monferrato, Novi Ligure e Tortona oltre che gli interventi per l’adeguamento 
dei Pronti Soccorso da effettuarsi presso tutti i PP.OO. dell’A.S.L. AL, per un importo comprensivo di 
lavori, attrezzature, oneri ed iva di complessivi Euro 8.069.220,00 – alcuni interventi sono già in 
corso;

vista la deliberazione del Commissario A.S.L. AL n. 646 del 21.09.2020 ad oggetto “Proposta 
di Partenariato Pubblico privato ad iniziativa privata “Servizio energia per gli stabili di proprietà ASL 
AL mediante Energy Performance Contract” ai sensi dell’art. 179 c. 3 e art. 183 c. 15 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;  Dichiarazione di interesse pubblico e approvazione progetto di fattibilità; 
Nomina del promotore;” che prevede un valore degli investimenti riguardanti tutti gli ospedali ed i 
distretti sanitari dell’A.S.L. AL coinvolti, pari ad € 10.191.653,96 oltre IVA. Parere favorevole espresso 
dalla Regione Piemonte - prot. ASL AL n. 108687 del 09.08.2022;

visto il P.N.R.R. Piano nazionale di Ripresa e Resilienza approvato il 22 giugno 2021 dalla 
Commissione Europea ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio Economia e Finanza dell’U.E.;

visto il D.L. n. 59/2021 “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” che all’art. 1 comma 7-ter prevede 
disposizioni specifiche inerenti l’attuazione di interventi di pertinenza del Ministero della Salute e 
della Cultura tra le quali trova evidenza l’azione “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” che delinea 
un percorso di miglioramento strutturale per la sicurezza degli edifici ospedalieri;

preso atto che per quanto concerne il reperimento delle ulteriori fonti di finanziamento 
necessarie per affrontare il sopra riportato piano di investimenti, si rimane in attesa della valutazione 
della congruità delle proposte presentate secondo l’applicativo Edisan al gruppo di lavoro “Politiche 
degli investimenti”, che in base alla ricognizione delle risorse economiche definirà il possibile budget 



4

da sottoporre all’esame del Consiglio regionale per la necessaria approvazione; oltre che mediante 
finanziamenti correnti di bilancio per l'attuazione dei piani annuali di recupero e manutenzione 
strutturale degli immobili e degli impianti ad uso istituzionale;

visto il programma triennale lavori A.S.L. AL per gli anni 2023/2025 e l’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2023 (anche quale aggiornamento del programma triennale 2022/2024) di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nelle apposite schede A, B, C, D, E, F redatte dalla S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT sulla base degli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, (importo complessivo lavori E. 156.201.737, dei 
quali a valere su triennio 2023/2025 E. 96.593.059 e dei quali finanziati E. 45.746.456); 

precisato che l’A.S.L. AL si riserva di apportare le eventuali modifiche all’elenco degli 
interventi inseriti nello schema di Programma triennale 2023/2025 a seguito: 
- dell’applicazione del regolamento nazionale sugli standard ospedalieri e del piano di 
programmazione della rete ospedaliera della Regione Piemonte;
- della attuazione dell’Atto aziendale recepito dalla Regione Piemonte;
- dell’avvenuta definizione del budget da parte del Consiglio regionale e conseguente approvazione 
delle proposte di intervento che avranno trovato l’adeguata copertura finanziaria”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 
30.12.1992 e s.m.i.;

Dato atto dell’assenza del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

1) di adottare, per le motivazioni in premessa indicate, l'elenco degli interventi e le relative schede 
tecniche A, B, C, D, E, F, contenenti i cronoprogrammi attuativi e finanziari degli investimenti inseriti 
nel programma triennale 2023/2025 (anche quale aggiornamento del programma triennale 
2022/2024) degli interventi previsti per l'A.S.L. AL, di cui all'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, redatti ai 
sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, parte 
integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare l’elenco dei lavori per l’anno 2023, di cui al D.Lgs. n. 50/2016, come riportato 
nell’apposita scheda E redatta dalla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, parte integrante del 
presente provvedimento;

3) di pubblicare il Programma Triennale e le relative schede come previsto dal comma 7 dell’art. 21 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici della Regione Piemonte - Assessorato 
alla Sanità e Assistenza - per l'adozione degli adempimenti di competenza; 

5) di riservarsi, come riportato in premessa, di apportare le eventuali opportune modifiche all’elenco 
degli interventi inseriti nello schema di Programma triennale 2023/2025;

6) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 



5

7) di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 c. 2 della 
L.R. n. 10/1995, al fine di garantire il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia 
di programmazione triennale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 850/22

Responsabile del procedimento:  Testa Maria Elena

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio



ASL AL

Primo anno 2023 Secondo anno 2024 Terzo Anno 2025
Importo Totale

€
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati (PPP)
12.433.818 12.433.818

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisiti ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990 n. 
403
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs 50/2016

Altro: DL 34/2020 7.573.220 7.573.220

Altro: PNRR + PNC 2.940.800 6.572.059 16.226.559 47.598.096

TOTALE      € 22.947.838 6.572.059 16.226.559 67.605.134

45.746.456

Il referente del programma
(dr Luigi Vercellino)

NOTE

          ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

TIPOLOGIA   RISORSE 

Arco temporale di validità del programma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese 
disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Disponibilità finanziaria 

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda A
1 di 12



ASL AL

CUP (1) Descrizione Opera
Determinazioni 

dell'amministrazione

ambito di 
interesse 
dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo complessivo 
dell'intervento 

(2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri necessari 
per l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la quale 
l'opera è 

incompiuta

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente 

dalla collettività?

Stato di 
realizzazione ex 
comma 2 art.1 

DM 42/2013

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera
Destinazione d'uso

Cessione a titolo 
di corrispettivo 

per la 
realizzazione di 

altra opera 
pubblica ai sensi 
dell'articolo 191 

del Codice

Vendita ovvero 
demolizione (4)

Parte di 
infrastruttura 

di rete

codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

0 0 0 0

Il referente del programma

(dr Luigi Vercellino)

NOTE
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 01 gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato tra gli interventi del programma di cui alla scheda D

Tabella B.1 Tabella B.2 Tabella B.3

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera a) nazionale a) mancanza di fondi

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi b) regionale b) cause tecniche : protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice del contratto, o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art.1 c2, lettera a), DM 42/2013)

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art.1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art.1 c2, lettera c), DM 43/2013)

Tabella B.5

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

Note ASL 
AL 

Elenco delle Opere Incompiute

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

          ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

Num 
progr
essiv

o

MET / Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda B
   2 di 12



ASL AL

Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice   codice   codice   testo cod  cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore   valore   valore   valore   

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0

Il referente del programma

(dr Luigi Vercellino)

NOTE

Tabella C.1 Tabella C.3

1. no 1. no

2. parziale 2. si, come valorizzazione

3. totale 3. si, come alienazione

Tabella C.2 Tabella C.4 

1. no 1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico

2. si, cessione 2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

trasferimento 
immobile a titolo 
corrispettivo ex 
comma 1 art.191

immobili 
disponibili ex 

articolo 21 
comma 5

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
all'art.27 DL 

201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera 
da affidare in concessione

Tipo disponibilità se 
immobile derivante da 
Opera incompiuta di 

cui si è dichiarata 
l'insussistenza 
dell'interesse

Valore stimato

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera"i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso si proponga la semplice alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Codice Istat

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

         ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

Elenco degli immobili disponibili art.21 comma 5, e art.191 del D.Lgs 50/2016

Codice 
univoco 

immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento 
CUP 

opera 
incompiuta (3)

Descrizione immobile
Localizzazione
Codice NUTS

MET  / Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls / Allegato I scheda C
   3 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

ANNO 2023 - INTERVENTI FINANZIATI

1
L/021900140067 / 

2023 / 00001
1/2023 2023 Giorgio Serratto 01 006 003 ITC18 09 30 / 111 / 150

Interventi di riqualificazione energetica e tecnologica previsti nella proposta di Parternariato 
Pubblico Privato "Servizi energia per gli stabili dell'ASL AL" mediante Energy Performance 

Contract (EPC), interamente a carico del concessionario
1 12.433.818 0 0 0 12.433.818

Valore degli investimenti previsti 
nella proposta di PPP di inziativa 
privata ai sensi dell'art.183 C.15 
D.Lgs 50/2016, riguardanti gli 
ospedali ed i distretti dell'ASL AL 
- 20 12 22 totale investimenti 
10.191.653,96 + iva

2
L/021900140067 / 

2023 / 00002
2/2023

C15F200
00530001

2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Pronto Soccorso: Adeguamento 
struttura esistente e ridistribuzione interna finalizzati alla separazione aree e percorsi, 

attrezzature
1 650.000 0 0 0 650.000 DGR 7-1492 

3
L/021900140067 / 

2023 / 00003
3/2023

C15F200
00520001

2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia 

Semintensiva - Ristrutturazione (lavori ed attrezzature - adeguamento edile ed impiantistico 
per riconversione locali esistenti, adeguamento percorsi)

1 610.220 0 0 0 610.220 DGR 7-1492

4
L/021900140067 / 

2023 / 00004
4/2023

C34E210
00770001

2023
Roberto 
Cantiello

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
 P.O. di Casale Monferrato - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia 

Semintensiva - Adeguamento impiantistico ripristini e nuove attrezzatture
1 2.606.360 0 0 0 2.606.360 DGR 7-1492

5
L/021900140067 / 

2023 / 00005
5/2023

C65F200
00380001

2023
Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia 

Semintensiva - Adeguamento edile ed impiantistico, arredi ed attrezzature per ampliamento 
posti letto

1 1.476.420 0 0 0 1.476.420 DGR 7-1492

6
L/021900140067 / 

2023 / 00006
6/2023

C65F200
00390001

2023
Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 58 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - DEA: Ampliamento struttura esistente e 

ridistribuzione interna finalizzati alla separazione aree e percorsi e nuove attrezzature
1 760.000 0 0 0 760.000 DGR 7-1492

7
L/021900140067 / 

2023 / 00007
7/2023

C45F200
00360002

2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Ovada - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Pronto Soccorso: Adeguamento struttura 
esistente e ridistribuzione interna finalizzati alla separazione aree e percorsi, nuove 

attrezzature
1 485.000 0 0 0 485.000 DGR 7-1492

8
L/021900140067 / 

2023 / 00008
8/2023

C38I2000
0350001

2023 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Tortona - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Adeguamento normativo strutturale edile ed 

impiantistico per separazione aree e percorsi pronto soccorso e nuove attrezzature
1 375.000 0 0 0 375.000 DGR 7-1492 

9
L/021900140067 / 

2023 / 0009
9/2023

C35F200
00640001

2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Tortona - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Riconversione ex UTIC per realizzazione 

nuovi posti letto Terapia Intensiva e Terapia Semintensiva e nuove attrezzature
1 610.220 0 0 0 610.220 DGR 7-1492 

10
L/021900140067 / 

2023 / 0010
10/2023

C11B210
10520006

2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 99 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Acqui Terme. Analisi strutturale, verifica di vulnerabilità e succesivi 

interventi di miglioramento / adeguamento sismico. 
Fondo complementare PNC (PNRR)  M6 C2 1.2

1 150.000 1.000.000 3.000.000 5.328.407 9.478.407
PNRR - nuova voce - Edisan 
2022/2024 - priorità 2022/1 - 
cronopr come da Agenas

11
L/021900140067 / 

2023 / 0011
11/2023

C41B210
08480006

2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 99 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Ovada  - Analisi strutturale, verifica di vulnerabilita' e successivi 

interventi di miglioramento/adeguamento sismico. PNRR M6 C2 1.2
1 39.000 1.111.559 1.111.559 2.223.118 4.485.237

PNRR - nuova voce - Edisan 
2022/2024 - priorità 2022/2 - 
cronopr come da Agenas

12
L/021900140067 / 

2023 / 0012
12/2023

C31B210
13450006

2023 Giorgio Serratto 01 006 174 ITC18 99 30 / 111 
Presidio Ospedaliero di Tortona - Analisi strutturale, verifica di vulnerabilita' e successivi 

interventi di miglioramento/adeguamento sismico. Fondo complementare PNC (PNRR)  M6 
C2 1.2

1 600.000 1.400.000 3.500.000 5.943.258 11.443.258
PNRR - nuova voce - Edisan 
2022/2024 - priorità 2022/3 - 
cronopr come da Agenas

13
L/021900140067 / 

2023 / 0013
13/2023

C14E210
01720006

2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04  30 / 150 Acqui Terme - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale. PNRR M6-C1-1.2.2 1 173.075 0 0 0 173.075
PNRR - nuova voce - edisan 
2022/2024  - priorità 2022/ 16

14
L/021900140067 / 

2023 / 0014
14/2023

C34E210
02240006

2023 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 04  30 / 150 Alessandria - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale. PNRR M6-C1-1.2.2 1 173.075 0 0 0 173.075
PNRR - nuova voce - edisan 
2022/2024  - priorità 2022/ 17

15
L/021900140067 / 

2023 / 0015
15/2023

C37H210
11610006

2023 Oscar Barioglio 01 006 039 ITC18 09 30 / 150 Casale Monferrato - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale.  PNRR M6-C1-1.2.2 1 173.075 0 0 0 173.075
PNRR - nuova voce - edisan 
2022/2024  - priorità 2022/ 18

16
L/021900140067 / 

2023 / 0016
16/2023

C34E210
02220006

2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 09 30 / 150 Tortona - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale.  PNRR M6-C1-1.2.2 1 173.075 0 0 0 173.075
PNRR - nuova voce - edisan 
2022/2024  - priorità 2022/ 19

17
L/021900140067 / 

2023 / 0017
17/2023

C37H210
11600006

2023
Angelo 

Petruzzella
01 006 039 ITC18 04 30 / 150 Casale Monferrato - Realizzazione Ospedale di Comunità. PNRR M6-C1-1.3 1 100.000 160.000 1.500.000 700.498 2.460.498

PNRR - Nuova voce  - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/4 - 
cronop come da Agenas

18
L/021900140067 / 

2023 / 0018
18/2023

C64E210
01860006

2023
Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 04 30 / 150 Distretto di Novi Ligure - Realizzazione Ospedale di Comunità.  PNRR M6-C1-1.3 1 60.000 100.000 500.000 1.300.498 1.960.498
PNRR - Nuova voce  - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/5 

19
L/1902190014006

7 / 2023 / 0019
19/2023

C61B210
13770006

2023
Roberto 
Cantiello

01 006 177 ITC18 01  30 / 150 Valenza - Realizzazione Ospedale di Comunità.   PNRR M6-C1-1.3 1 250.000 865.000 865.000 980.000 2.960.000
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/6 - 
sdoppiato fondi PNRR 

20
L/021900140067 / 

2023 / 0020
20/2023 2023

Roberto 
Cantiello

01 006 177 ITC18 01  30 / 150 Valenza - Realizzazione Ospedale di Comunità.   Fondi non PNRR 1 250.000 250.000 250.000 498 750.498
Nuova voce - Edisan 2022/2024 
priorità 2022/6  - sdoppiato fondi 
NON PNRR 

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

          ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   4 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

21
L/021900140067 / 

2023 / 0021
21/2023

C14E210
01710006

2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04  30 / 150 Acqui Terme - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 50.000 100.000 500.000 835.300 1.485.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/7 

22
L/021900140067 / 

2023 / 0022
22/2023

C34E210
02250006

2023 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 04  30 / 150 Alessandria - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 49.500 85.500 300.000 700.000 1.135.000
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/8 

23
L/021900140067 / 

2023 / 0023
23/2023

C94E210
01320006

2023
Domenico 
Bombino

01 006 009 ITC18 04  30 / 150 Arquata Scrivia - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 200.000 585.300 1.085.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/9 

24
L/021900140067 / 

2023 / 0024
24/2023

C34E210
02200006

2023 Oscar Barioglio 01 006 039 ITC18 04 30 / 150 Casale Monferrato - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 700.000 485.300 1.485.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/10

25
L/021900140067 / 

2023 / 0025
25/2023

C64E210
01870006

2023
Maria Elena 

Testa
01 006 114 ITC18 04 30 / 150 Novi Ligure - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 700.000 485.300 1.485.300

Nuova voce - Edisan 2022/2024 
priorità 2022/11 

26
L/021900140067 / 

2023 / 0026
26/2023

C44E210
01680006

2023
Maria Elena 

Testa
01 006 121 ITC18 04  30 / 150 Ovada - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 700.000 485.300 1.485.300

PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/12 

27
L/021900140067 / 

2023 / 0027
27/2023

C34E210
02210006

2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 04 30 / 150 Tortona - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 700.000 485.300 1.485.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/13

28
L/021900140067 / 

2023 / 0028
28/2023

C57H210
09800006

2023 Oscar Barioglio 01 002 148 ITC12 04 30 / 150 Trino (VC) - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 200.000 700.000 485.300 1.485.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/14

29
L/021900140067 / 

2023 / 0029
29/2023

C61B210
13760006

2023
Roberto 
Cantiello

01 006 177 ITC18 01  30 / 150 Valenza - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 1 100.000 300.000 1.000.000 835.300 2.235.300
PNRR - Nuova voce - Edisan 
2022/2024 priorità 2022/15 

Totale interventi finanziati anno 2023 € 22.947.838 6.572.059 16.226.559 21.858.677 67.605.134

ANNO 2023 - INTERVENTI DA FINANZIARE

30
L/021900140067 / 

2023 / 0030
30/2023 2023

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 99 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato. Analisi strutturale, verifica di vulnerabilità 

sismica e succesivi interventi di miglioramento / adeguamento sismico
1 500.000 1.000.000 2.000.000 19.100.000 22.600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/42 - anticipato  - urgente

31
L/021900140067 / 

2023 / 0031
31/2023 2023 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 04  30 / 150 Alessandria - Realizzazione nuova sede CUA 116-117 1 372.000 0 0 0 372.000 Nuova voce - 

32
L/021900140067 / 

2023 / 0032
32/2023 2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove 
apparecchiature PNRR

1 100.000 0 0 100.000 nuova voce

33
L/021900140067 / 

2023 / 0033
33/2023 2023 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 07  30 / 150 Alessandria - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR 1 100.000 0 0 100.000 nuova voce

34
L/021900140067 / 

2023 / 0034
34/2023 2023

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato -  Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove 

apparecchiature PNRR
1 110.000 0 0 110.000 nuova voce

35
L/021900140067 / 

2023 / 0035
35/2023 2023

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure -  Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove 

apparecchiature PNRR
1 355.000 0 0 355.000 nuova voce

36
L/021900140067 / 

2023 / 0036
36/2023 2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 07  30 / 111

Ospedale di Ovada - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove 
apparecchiature PNRR

1 100.000 0 0 100.000 nuova voce

37
L/021900140067 / 

2023 / 0037
37/2023 2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature 
PNRR

1 110.000 0 0 110.000 nuova voce

38
L/021900140067 / 

2023 / 0038
38/2023 2023

Roberto 
Cantiello

01 006 177 ITC18 01  30 / 150 Valenza - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR 1 155.000 0 0 155.000 nuova voce

39
L/021900140067 / 

2023 / 0039
39/2023 2023 Claudia Leonardi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona - Rifacimento edile ed impiantistico locali ex dialisi per trasferimento Servizio 
Tecnico (Lavori propedeutici all'avvio del PNRR) 

1 175.000 0 0 175.000 nuova voce

40
L/021900140067 / 

2023 / 0040
40/2023 2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Revisione logistica reparti e servizi (modesti interventi edili ed 
impiantistici ai vari piani per riorganizzazione attività sanitaria). Ripristino strutturale rampa 

accesso piano primo (dimissioni)
1 350.000 0 0 350.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/20

41
L/021900140067 / 

2023 / 0041
41/2023 2023

Angelo 
Petruzzella 

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato - Interventi di messa a norma adeguamento impiantistico-

strutturale-antincendio e climatizzazione di ambulatori Traumatologia
1 1.100.000 0 0 1.100.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/21

42
L/021900140067 / 

2023 / 0042
42/2023 2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Realizzazione 
COGE al piano terra. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.3.2015

1 800.000 0 0 800.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/22 - modif titolo e importo 
da 675 a 800

43
L/021900140067 / 

2023 / 0043
43/2023 2023 Monia Bragaglia 01 006 039 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Casale Monferrato - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto 
dei requisiti di cui al DM 19.3.2015, 2 e 3 fase

1 700.000 0 0 700.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/23

44
L/021900140067 / 

2023 / 0044
44/2023 2023

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei 

requisiti di cui al D.M. 19.03.2015
1 460.000 0 0 460.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/24 - modi importo da 500 a 
460

45
L/021900140067 / 

2023 / 0045
45/2023 2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti 
di cui al DM 19.03.2015

1 410.000 0 0 410.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/25 - da 700 a 410

46
L/021900140067 / 

2023 / 0046
46/2023 2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 07  30 / 150

Ovada via XXV Aprile - Distretto - Primo lotto interventi diversi in materia di sicurezza 
antincendio (compartimentazioni, rilevazione, depositi, ecc.).

1 200.000 0 200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/26 ridotto importo da 300 a 
200

47
L/021900140067 / 

2023 / 0047
47/2023 2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Ovada. Piano di riorganizzazione area ambulatoriale, adeguamento centro 
trasfusionale e locale macchine laboratorio, adeguamento quadri riduzione impianto gas 

medicali DH p.1  e intero p.3 . Interventi di adeguamento di locale centralino esistente per 
realizzazione Centro Operativo Gestione Emergenze COGE

1 250.000 0 0 250.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/27 - modificato titolo e 
importo

48
L/021900140067 / 

2023 / 0048
48/2023 2023

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure. Piano di recupero aree dismesse ai piani terra e 2 (per ambulatori, studi 

e nuova aula magna) e ristrutturazioni impiantistiche (emodinamica)
1 300.000 0 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/28

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   5 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

49
L/021900140067 / 

2023 / 0049
49/2023 2023

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Casale Monferrato - Interventi di prevenzione incendi. Realizzazione di sistemi fissi 
automatici di rivelazione e segnalazione allarmi incendio ed evacuazione vocale da installarsi 
negli spazi comuni al piano seminterrato - Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.3.2015, 2 e 3 

fase

1 500.000 0 0 500.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/29

50
L/021900140067 / 

2023 / 0050
50/2023 2023 Fabrizio Arpe 01 006 001 ITC18 07  30 / 150

Acqui Terme - Poliambulatorio ed ex Villa Mater -  Interventi diversi in materia di sicurezza 
antincendio (2 lotto). Rispetto dei requisiti di cui al D.M. 19.03.2015

1 200.000 0 0 200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/30

51
L/021900140067 / 

2023 / 0051
51/2023 2023

Angelo 
Petruzzella 

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato - Messa a norma adeguamento impiantistico-strutturale-
antincendio, climatizzazione, nuova rete scarico e interventi di umanizzazione per 

accreditamento del reparto Dialisi
1 1.400.000 0 0 1.400.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/31

52
L/021900140067 / 

2023 / 0052
52/2023 2023

Domenico 
Bombino

01 006 081 ITC18 07 30 / 153
RSA di Serravalle Scrivia - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei 

requisiti di cui al DM 19.03.2015
1 180.000 0 0 180.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/32

53
L/021900140067 / 

2023 / 0053
53/2023 2023

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
PP.OO. ASL AL - Interventi diversi di adeguamento degli impianti di distribuzione dei gas 

medicali. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.03.2015
1 800.000 0 0 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/33

54
L/021900140067 / 

2023 / 0054
54/2023 2023 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita"- Interventi di umanizzazione reparto Week 
Surgery - Rifacimento bagni camere di degenza (linee di adduzione acqua e scarico), 

rifacimento pavimenti e rivestimenti in lineoleum, rifacimento impianti elettrici
1 250.000 0 0 250.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/34

55
L/021900140067 / 

2023 / 0055
55/2023 2023 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111 P.O. di TORTONA "SS. Antonio e Margherita"  : rifacimento facciata fabbricato lato sud 2 150.000 0 0 150.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/35

56
L/021900140067 / 

2023 / 0056
56/2023 2023 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 07 30 / 999

Alessandria, nuova sede uffici ASL AL Servizi Legale, SPP e CED - Interventi di rifacimento 
copertura, ripristino facciate e sostituzione serramenti

2 400.000 0 0 400.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/37

57
L/021900140067 / 

2023 / 0057
57/2023 2023 Claudia Leonardi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita"- Impianti elevazione: messa a norma, 
adeguamento e manutenzione straordinaria n.3 ascensori, n.1 montalettighe e n.1 

montacarichi
2 100.000 0 0 100.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/38

58
L/021900140067 / 

2023 / 0058
58/2023 2023 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita": Fornitura ed installazione di gruppi di continuita' 
assoluta per sale operatorie, fornitura 2 gruppi elettrogeni a servizio della cabina B.T. e 

adeguamento impianti elettrici
2 800.000 0 0 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/39 - modificato titolo e 
ridotto importo da 1000 a 800

59
L/021900140067 / 

2023 / 0059
59/2023 2023

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 99 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Sistemazione aree esterne: completamento illuminazione, asfaltatura 

e regimazione acque
2 300.000 0 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/29 - sdoppiato-  la parte 
copertura è rimasta nel 2024 da 
600 a 300

60
L/021900140067 / 

2023 / 0060
60/2023 2023

Gianfranco 
Bertolani

01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. Acqui Terme - Cabina elettrica: adeguamento normativo e realizzazione impianto 
raffrescamento - Dialisi piano terra: realizzazione posto letto infettivo e sostituzione unita' 

trattamento aria - Rinforzo strutturale solette magazzino dialisi ed ex camera calda - Nuova 
piazzola per elisoccorso 

2 450.000 0 0 450.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/40

61
L/021900140067 / 

2023 / 0061
61/2023 2023 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" - Coperture intero presidio (25%): 
rifacimento ed adeguamento normativo (l'intervento interessa l'orditura primaria, l'orditura 

secondaria ed il manto di copertura) 
2 300.000 0 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/41

62
L/021900140067 / 

2023 / 0062
62/2023 2023

Gianfranco 
Bertolani

01 006 001 ITC18 07 30 / 111
PP.OO. di Acqui Terme e Novi Ligure - Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento coperture 

contenenti manufatti in amianto - Completamento
2 200.000 200.000 0 400.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/42

63
L/021900140067 / 

2023 / 0063
63/2023 2023

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 99 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Sistemazione aree esterne, regimazione acque, parcheggi personale e 

utenza
2 250.000 150.000 0 400.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/44

64
L/021900140067 / 

2023 / 0064
64/2023 2023 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" - interventi di umanizzazione : tinteggiature 
reparti di degenza e aree comuni

2 120.000 60.000 0 180.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/45

65
L/021900140067 / 

2023 / 0065
65/2023 2023

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 07 30 / 111 P.O. di Novi Ligure - Adeguamento normativo sala settoria e servizi mortuari 2 160.000 0 0 160.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/46

66
L/021900140067 / 

2023 / 0066
66/2023 2023 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Interventi edili ed impiantistici per collocazione nuovo Tomografo 
Assiale Computerizzato e conseguente trasferimento accettazione e sala d'attesa

2 300.000 0 0 300.000

Edisan 2022/2024 priorità 
2023/52 - modificato titolo e 
importo da 100 a 300, portato 
avanti

67
L/021900140067 / 

2023 / 0067
67/2023 2023 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 99 30 / 999

Ovada - Messa in sicurezza, monitoraggio, controllo della stabilità e successivo rifacimento 
di parte del muro perimetrale di contenimento (vincolato) a confine tra la proprietà ASL AL e 

la pubblica via Carducci. Rifacimento fondo ed impermeabilizzazione laghetto parco Villa 
Gabrieli (vincolato)

2 250.000 0 0 250.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/15 - da 130 a 250 e 
anticipato al 2023 (affidamento 
progettazione)

68
L/021900140067 / 

2023 / 0068
68/2023 2023

Maria Elena 
Testa

01 006 003 ITC18 99 30 / 111 / 150
Strutture ospedaliere e territoriali dell'ASL AL - Interventi progetto empowerment e 

adeguamento segnaletica generale, visualizzazione percorsi
2 200.000 0 0 200.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/43

69
L/021900140067 / 

2023 / 0069
69/2023 2023

Roberto 
Cantiello

01 006 ITC18 07  30 / 150 Castelnuovo Scrivia: Casa della salute, realizzazione ambulatori lato sud 2 150.000 0 0 150.000 Nuova voce

70
L/021900140067 / 

2023 / 0070
70/2023 2023

Roberto 
Cantiello

01 006 003 ITC18 07  30 / 150
Alessandria, ex PO "S. Giacomo". Manutenzione straordinaria facciate, copertura, 

serramenti esterni dell'ex chiesa e ristrutturazione interna
2 150.000 250.000 200.000 600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/23 anticipata spesa al 2023 

Totali interventi da finanziare anno 2023 € 14.257.000 1.660.000 2.200.000 19.100.000 37.217.000

ANNO 2024 - INTERVENTI DA FINANZIARE

1
L/021900140067 / 

2024/ 00001
1/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Piano 2: sostanziali interventi edili ed impiantistici presso ex SO CH da 

destinare ad ambulatori
2 0 350.000 0 350.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/1 - modificato titolo 

2
L/021900140067 / 

2024/ 00002
2/2024 2024

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato - Messa in sicurezza con consolidamento statico di parte del 

fabbricato ospitante i reparti Medicina, Ostetricia/Ginecologia
2 0 500.000 0 500.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/2

3
L/021900140067 / 

2024/ 00003
3/2024 2024 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Acqui Terme   Adeguamento normativo ed antincendio parte piano 1  Radiologia con 
ridistribuzione interna per separazione percorsi utenti interni ed esterni, nuova uscita di 

sicurezza
2 0 400.000 600.000 1.000.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2022/47 - aumentato importo da 
900 a 1000

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   6 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

4
L/021900140067 / 

2024/ 00004
4/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 001 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Ristrutturazione ed adeguamento di prevenzione incendi (anche 

strutturale) di parte dei piani interrato e terra
2 0 1.200.000 1.400.000 2.600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/3

5
L/021900140067 / 

2024/ 00005
5/2024 2024 Claudia Leonardi 01 006 174 ITC18 01 30 / 111

P.O. di Tortona "SS: Antonio e Margherita" - Nuovo impianto elevatore antincendio piastra 
ambulatoriale

2 0 200.000 0 200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/4

6
L/021900140067 / 

2024/ 00006
6/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 09  30 / 150

Alessandria ex P.O. S. Giacomo - Sostituzione serramenti, coibentazione sottotetti dei 
fabbricati occupati dai servizi Veterinario ed Epidemiologico. Rifacimento pavimentazione 

interna e ripristino intonaci con relativa tinteggiatura 
2 0 300.000 300.000 600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/6

7
L/021900140067 / 

2024/ 00007
7/2024 2024

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 99 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato: Rifacimento e messa in sicurezza parte muro di cinta 

perimetrale; messa in sicurezza percorsi interni ai fini antincendio - lotto 2
2 0 600.000 0 600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/7

8
L/021900140067 / 

2024/ 00008
8/2024 2024

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Ascensore antincendio: adeguamento impianto e interventi edili ed 

impiantistici al piano terra per apertura comunicazione diretta su atrio e lavori per 
ricollocazione servizi coinvolti

2 0 200.000 0 200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/10

9
L/021900140067 / 

2024/ 00009
9/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ultimo lotto adeguamento normativo e prevenzione incendi piani 

interrato e terra - Montalettighe antincendio - Messa in sicurezza di quadri elettrici e UPS: 
fornitura nuovi quadri e trasferimento linee dal piano interrato al piano terra.

2 0 500.000 200.000 700.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/11

10
L/021900140067 / 

2024/ 00010
10/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 99  30 / 150

Alessandria, ex PO "S. Giacomo" Dipartimento territoriale "L. Patria" - Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria recinzione, realizzazione segnaletica interna. Rifacimento 

copertura presso il servizio farmaceutico
2 0 350.000 0 350.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/12

11
L/021900140067 / 

2024/ 00011
11/2024 2024 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio parte 
piano 2

2 0 800.000 400.000 1.200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/13

12
L/021900140067 / 

2024/ 00012
12/2024 2024 Oscar Barioglio 01 006 039 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Casale Monferrato - Revisione assetto distributivo ed adeguamento normativo ed 
antincendio Laboratorio analisi ed ex Ambulatori cardiologia

2 0 1.000.000 0 1.000.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/14

13
L/021900140067 / 

2024/ 00013
13/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio parte piano 

5 (ex degenze e SO oculistica)
2 0 400.000 400.000 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/16

14
L/021900140067 / 

2024/ 00014
14/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 04  30 / 150

Alessandria: "Ex P.O. S.Giacomo": Ristrutturazione locali piano terra del D.S.M. e 
sostituzione serramenti palazzina "B"

2 0 1.300.000 0 1.300.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/17

15
L/021900140067 / 

2024/ 00015
15/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 04 30 / 111 P.O. di Novi Ligure - Rifacimento UTA a servizio cucina centrale e UTA dialisi e ambulatori 2 0 300.000 0 300.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/18

16
L/021900140067 / 

2024/ 00016
16/2024 2024 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 99 30 / 111

P.O. di TORTONA "SS. Antonio e Margherita" - Ristrutturazione viabilita' interna tratto da 
nuovo ingresso ad aula magna piano seminterrato 

2 0 300.000 0 300.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/19

17
L/021900140067 / 

2024/ 00017
17/2024 2024 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di TORTONA "SS. Antonio e Margherita": Interventi di umanizzazione reparto Medicina 
- Rifacimento bagni camere di degenza (linee adduzione acqua e scarico), rifacimento 

pavimenti e rivestimenti in linoleum, rifacimento impianti elettrici.
2 0 350.000 0 350.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/20

18
L/021900140067 / 

2024/ 00018
18/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ripristino facciate e coperture piane del monoblocco. Ripristino facciate 

e sostituzione persiane ammalorate su via Raggio 
2 0 200.000 0 200.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/22

19
L/021900140067 / 

2024/ 00019
20/2024 2024

Roberto 
Cantiello

01 006 003 ITC18 03  30 / 150
Alessandria, ex PO "S. Giacomo". Rifacimento copertura locali mensa e manutenzione 

straordinaria facciate esterne " torre Gardella"
2 0 200.000 150.000 350.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/24

20
L/021900140067 / 

2024/ 00020
20/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio cucina 

centrale e spogliatoi del personale
2 0 300.000 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/25

21
L/021900140067 / 

2024/ 00021
21/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 081 ITC18 07  30 / 150 / 153
Struttura territoriale e RAF di Gavi - Manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e 

completamento ultime fasi adeguamento antincendio 
2 0 200.000 0 200.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/27

22
L/021900140067 / 

2024/ 00022
22/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 07  30 / 999 Alessandria, Hospice: rifacimento copertura esistente con copertura isolante tipo termotetto. 2 0 400.000 0 400.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/28

23
L/021900140067 / 

2024/ 00023
23/2024 2024

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 99 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Copertura terrazzo quale opera di completamento e protezione 

impianti tecnologici a servizio di Sale operatorie, Rianimazione e Pronto Soccorso
2 0 300.000 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/29 - sdoppiato la parte 
cortili è anticipata al 2023 da 600 
a 300

24
L/021900140067 / 

2024/ 00024
24/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ristrutturazione ed adeguamento normativo parte piano 2 Nefrologia e 

completamento Laboratorio analisi
2 0 300.000 0 300.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/30

25
L/021900140067 / 

2024/ 00025
25/2024 2024 Paolo Demarchi 01 006 174 ITC18 99 30 / 111

P.O. di TORTONA "SS. Antonio e Margherita" - Realizzazione gestione emergenze ed 
adeguamento impianti climatizzazione ed elettrici

2 0 1.000.000 0 1.000.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/31

26
L/021900140067 / 

2024/ 00026
26/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Potenziamento impianto climatizzazione e trattamento aria Cardiologia 

UTIC
2 0 120.000 0 120.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/32

27
L/021900140067 / 

2024/ 00027
27/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 09 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Interventi di riqualificazione energetica (sostituzione infissi e serramenti 

esterni monoblocco, ambulatori e corpo centrale)
2 0 300.000 400.000 700.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/33

28
L/021900140067 / 

2024/ 00028
28/2024 2024

Angelo 
Petruzzella 

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato: Lavori di messa in sicurezza e adeguamento antincendio per 

ottenimento CPI piani 1’ e 2’ (completamento impianti rivelazione incendio, impianto EVAC, 
compartimentazione nelle aree residue)

2 0 500.000 0 500.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/34

29
L/021900140067 / 

2024/ 00029
29/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 132 ITC18 04 30 / 153

Casa di riposo per anziani "Bossi" di Pontecurone: messa a norma con recupero locali 
interni da adibirsi a spogliatoio con annessi servizi igienici per personale, rifacimento dei 

servizi igienici esistenti, sostituzione dei vetri con vetrocamera antisfondamento, 
realizzazione intonaci esterni e tinteggiatura, controllo e ripassatura della copertura.

2 0 550.000 0 550.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/35

30
L/021900140067 / 

2024/ 00030
30/2024 2024 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Ovada - Ristrutturazione ed adeguamento normativo parte piano 1  (DH), 
demolizione scala esterna inutilizzabile

2 0 250.000 0 250.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/36

31
L/021900140067 / 

2024/ 00031
31/2024 2024 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07 30 / 111

P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" : adeguamento impianto di elevazione 
percorso sporco sale operatorie; manutenzione straordinaria facciata esterna prospicente 

cortile interno manica ambulatori vari
2 0 150.000 0 150.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/37

32
L/021900140067 / 

2024/ 00032
32/2024 2024 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Acqui Terme - Adeguamento antincendio e manutenzione straordinaria magazzino e 
vani tecnici ai piani interrato e terra - Rifacimento e coibentazione copertura monoblocco 

ospedale - Adempimenti D.Lgs n 81/2008
2 0 400.000 400.000 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/38

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   7 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

33
L/021900140067 / 

2024/ 00033
33/2024 2024

Domenico 
Bombino

01 006 160 ITC18 03 30 / 153 RSA di Serravalle Scrivia - Rifacimento antiche mura del castello (vincolo soprintendenza) 2 0 150.000 0 150.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/39

34
L/021900140067 / 

2024/ 00034
34/2024 2024 Oscar Barioglio 01 005 069 ITC18 05 30 / 999

Moncalvo - Restauro strutturale e risanamento dell'ala nord e del corpo centrale sull'antica 
porta urbana

2 0 339.603 339.603
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/40

35
L/021900140067 / 

2024/ 00035
35/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 99 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Novi Ligure. Analisi strutturale, verifica di vulnerabilità sismica e 

succesivi interventi di miglioramento / adeguamento sismico
2 0 450.000 1.500.000 11.050.000 13.000.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/43

36
L/021900140067 / 

2024/ 00036
36/2024 2024 Tomaso Cossu 01 006 ITC18 99 30/150/153 Strutture territoriali ASL AL. Analisi strutturale e  verifica di vulnerabilità sismica 2 0 850.000 0 0 850.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/44

37
L/021900140067 / 

2024/ 00037
37/2024 2024

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 07/60 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato.  Lavori edili ed impiantistici per collocazione 

nuovo Tomografo a Risonanza Magnetica
2 0 150.000 0 0 150.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/50

38
L/021900140067 / 

2024/ 00038
38/2024 2024

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 07/60 30 / 111
Presidio Ospedaliero di Novi Ligure. P.O. Novi Ligure - Lavori edili ed impiantistici per 

collocazione nuovo Tomografo a Risonanza Magnetica
2 0 150.000 0 0 150.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/46

39
L/021900140067 / 

2024/ 00039
39/2024 2024 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 07/60 30 /111

Ospedale di Ovada -  Lavori edili ed impiantistici per collocazione nuovo Tomografo Assiale 
Computerizzato

2 0 100.000 0 100.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/54

40
L/021900140067 / 

2024/ 00040
40/2024 2024 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 07/60 30 / 111

P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" : Lavori edili ed impiantistici per collocazione 
nuovo Tomografo a Risonanza Magnetica

2 0 150.000 0 150.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2023/48

Totali interventi da finanziare anno 2024 € 0 16.559.603 5.750.000 11.050.000 33.359.603

ANNO 2025 - INTERVENTI DA FINANZIARE

1
L/021900140067 / 

2025 / 00001
1/2025 2025 Roberto Oliveri 01 006 001 ITC18 04 30 / 111 P.O. di Acqui Terme - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio piano 5 3 0 0 300.000 1.500.000 1.800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/1

2
L/021900140067 / 

2025 / 00002
2/2025 2025 Claudio Amarotti 01 006 174 ITC18 04 30 / 111

P.O.  di TORTONA "SS. Antonio e Margherita": locali di stoccaggio rifiuti e uffici piazzetta 
Antico Borgo del Loreto 1° piano -  adeguamento aree esterna per realizzazione area 

ecologica smaltimento  rifiuti differenziati
3 0 0 500.000 500.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/2

3
L/021900140067 / 

2025 / 00003
3/2025 2025

Angelo 
Petruzzella

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato: Interventi di messa a norma adeguamento impiantistico-

strutturale-antincendio del centro Neonatale Ginecologia, Ostetricia e locali limitrofi accessori
3 0 0 1.000.000 1.200.000 2.200.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/3

4
L/021900140067 / 

2025 / 00004
4/2025 2025

Domenico 
Bombino

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di NOVI LIGURE  - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio del 

magazzino e degli uffici ex Coscia
3 0 0 200.000 400.000 600.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/4

5
L/021900140067 / 

2025 / 00005
5/2025 2025 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 99 30 / 150 Ovada - Completamento CdC in via XXV Aprile 3 0 0 1.000.000 1.000.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/5 - modificato titolo e 
ridotto importo da 3200 a 1000

6
L/021900140067 / 

2025 / 00006
6/2025 2025

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 04 30 / 111
P.O. di ACQUI TERME  - Completamento ristrutturazione ed adeguamento normativo ed 

antincendio parte piano 2  ex sale operatorie, ambulatori e uffici
3 0 0 200.000 600.000 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/6

7
L/021900140067 / 

2025 / 00007
7/2025 2025

Gianfranco 
Bertolani

01 006 114 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Novi Ligure - Ristrutturazione ed adeguamento normativo e prevenzione incendi di 

parte del piano terra, ex DEA 
3 0 0 200.000 200.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/7

8
L/021900140067 / 

2025 / 00008
8/2025 2025

Angelo 
Petruzzella 

01 006 039 ITC18 07 30 / 111
P.O. di Casale Monferrato: Interventi di messa a norma adeguamento impiantistico-

strutturale-antincendio e climatizzazione di reparto ex degenza Urologia
3 0 0 950.000 950.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/8

9
L/021900140067 / 

2025 / 0009
9/2025 2025

Gianfranco 
Bertolani

01 006 001 ITC18 06 30 / 153
Acqui Terme RSA Mons. Capra - Manutenzione straordinaria e completamento ultime fasi 

adeguamento antincendio
3 0 0 150.000 150.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/9

10
L/021900140067 / 

2025 / 00010
10/2025 2025 Monia Bragaglia 01 006 039 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Casale Monferrato: Interventi di messa a norma adeguamento impiantistico-
strutturale-antincendio e climatizzazione Area Formazione, Dietologia, Medici competenti, 

Servizio Psicologia
3 0 0 900.000 900.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/10

11
L/021900140067 / 

2025 / 00011
11/2025 2025

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 04 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Ristrutturazione ed adeguamento normativo ed antincendio di parte 

del piano primo (laboratorio analisi ed area ambulatoriale)
3 0 0 200.000 1.300.000 1.500.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/11

12
L/021900140067 / 

2025 / 00012
12/2025 2025

Maria Elena 
Testa

01 006 001 ITC18 09 30 / 111
P.O. di Acqui Terme - Interventi di riqualificazione energetica (sostituzione infissi e 

serramenti)
3 0 0 200.000 600.000 800.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/12

13
L/021900140067 / 

2025 / 00013
13/2025 2025 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 07  30 / 150

Alessandria , ex P.O. S.Giacomo: manutenzione straordinaria dei locali ubicati al piano 2  
sopra il SERT in via Mazzini mediante il rifacimento della copertuta e la sostituzione dei 

serramenti
3 0 0 1.100.000 1.100.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/13

14
L/021900140067 / 

2025 / 00014
14/2025 2025 Tomaso Cossu 01 006 003 ITC18 07  30 / 150 Alessandria , ex Ospedale S.Giacomo: manutenzione straordinaria dei locali ex lavanderia 3 0 0 1.000.000 1.000.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/14

15
L/021900140067 / 

2025 / 00015
15/2025 2025 Fabrizio Arpe 01 006 121 ITC18 04 30 / 111

P.O. di Ovada - Completamento adeguamento prevenzione incendi. Impianto elevatore 
antincendio. Rispetto dei requisiti DM 19.03.2015 ultima fase

3 0 0 120.000 120.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/15

16
L/021900140067 / 

2025 / 00016
16/2025 2025

Domenico 
Bombino

01 006 160 ITC18 07 30 / 153
RSA di Serravalle Scrivia - Manutenzione edile straordinaria e completamento ultime fasi 

adeguamento antincendio
3 0 0 100.000 100.000

EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/16

17
L/021900140067 / 

2025 / 00017
17/2025 2025 Claudia Leonardi 01 006 174 ITC18 04 30 / 111

P.O.  di Tortona "SS. Antonio e Margherita" - Compartimentazione ed adeguamento impianti 
di climatizzazione

3 0 0 1.100.000 1.100.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/17

18
L/021900140067 / 

2025 / 00018
18/2025 2025 Oscar Barioglio 01 006 039 ITC18 07 30 / 111

P.O. di Casale Monferrato: abbattimento barriere architettoniche per accesso pediatria e 
sottotetto (montalettighe)

3 0 0 200.000 200.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/18

19
L/021900140067 / 

2025 / 00019
19/2025 2025

Roberto 
Cantiello

01 006 177 ITC18 01  30 / 150 Valenza - Completamento OdC e CdC 3 0 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000
EDISAN 2022/2024 priorità 
2024/19

Totali interventi da finanziare anno 2025 € 0 0 10.420.000 7.600.000 18.020.000

TOTALE interventi triennio 2023 / 2025 Finanziati e da Finanziare 37.204.838 24.791.662 34.596.559 59.608.677 156.201.737 96.593.059

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   8 di 12



numero 
intervento CUI

testo codice   data (anno) testo cod  cod cod codice  Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore

Prov. Com.

Settore e 
sottosettore 
intervento primo anno 2023

DESCRIZIONE DELL' INTERVENTO 

Livello 
di 

priorità 
(7)

Num 
pro-
gres-
sivo *

Numero 
intervento CUI 

(1)

Cod. 
interno 

Amm.ne (2)

Codice 
CUP (3)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

procedimento 
(4)

codice Istat

secondo anno 
2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

terzo anno 2025
Costi su 
annualità 

successiva

localizzaz
ione - 
codice 
NUTS

Tipologia
NOTE

della SC Tecnico

Importo 
complessivo (9)

€
Reg.

NOTE

* Numero progressivo da 1 a n….. a partire dalle opere del primo anno
(1) Numero intervento = L (lavori) o F (forniture) o S  (servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del repsonsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs 50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs 50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C Tabella D.4

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale 1. finanza di progetto
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione
Tabella D.1 4. società partecipate o di scopo
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03 = realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 5. locazione finanziaria

6. altro
Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Tabella D.5

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
Tabella D.3 2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
1. priorità massima 3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
2. priorità media 4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
3. priorità minima 5. modifica ex art.5 comma 11

TABELLA D.1. TABELLA D.2.
01 NUOVA REALIZZAZIONE 111

02 DEMOLIZIONE 130

03 RECUPERO 150

04 RISTRUTTURAZIONE 153

05 RESTAURO 999

08 RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

09 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

06 MANUTENZIONE ORDINARIA

07 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

58 AMPLIAMENTO O POTENZIAMENTO

60 AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E LABORATORIALE 

59 LAVORI SOCIALMENTE UTILI

99 ALTRO

STRUTTURE OSPEDALIERE

ALTRE STRUTTURE PER 
L'IGIENE LA PROFILASSI E 
ALTRI PRESIDI SANITARI 

TERRITORIALI
RESIDENZE SANITARIE 

ASSISTENZIALI
ALTRE STRUTTURE 

SANITARIE

30 SANITARIE

REALIZZ
AZIONE 

DI 
LAVORI 

PUBBLIC
I (OPERE 

ED 
IMPIANTI
STICA)

MET/ Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls  / Allegato I scheda D A3
   9 di 12



ASL AL

Codice AUSA denominazione

Codice    Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D
Ereditato da 

scheda D
Ereditato da 

scheda D
Tabella E.2 codice   testo Ereditato da scheda D

1 L/021900140067 / 2023 / 00001 0
Interventi di riqualificazione energetica e tecnologica previsti nella proposta di Parternariato Pubblico Privato "Servizi energia per gli stabili dell'ASL AL" 

mediante Energy Performance Contract (EPC), interamente a carico del concessionario
Giorgio Serratto 12.433.818 12.433.818 no

2 L/021900140067 / 2023 / 00002 C15F20000530001
P.O. di Acqui Terme - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Pronto Soccorso: Adeguamento struttura esistente e ridistribuzione interna finalizzati alla separazione 

aree e percorsi, attrezzature
Roberto Oliveri 650.000 650.000 no

6 L/021900140067 / 2023 / 00003 C15F20000520001
P.O. di Acqui Terme - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia Semintensiva - Ristrutturazione (lavori ed attrezzature - adeguamento edile 

ed impiantistico per riconversione locali esistenti, adeguamento percorsi)
Roberto Oliveri 610.220 610.220 no

7 L/021900140067 / 2023 / 00004 C34E21000770001
 P.O. di Casale Monferrato - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia Semintensiva - Adeguamento impiantistico ripristini e nuove 

attrezzatture
Roberto Cantiello 2.606.360 2.606.360 no

3 L/021900140067 / 2023 / 00005 C65F20000380001
P.O. di Novi Ligure - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Terapia Intensiva e Terapia Semintensiva - Adeguamento edile ed impiantistico, arredi ed attrezzature 

per ampliamento posti letto
Domenico Bombino 1.476.420 1.476.420 no

4 L/021900140067 / 2023 / 00006 C65F20000390001
P.O. di Novi Ligure - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - DEA: Ampliamento struttura esistente e ridistribuzione interna finalizzati alla separazione aree e percorsi 

e nuove attrezzature
Gianfranco Bertolani 760.000 760.000 no

5 L/021900140067 / 2023 / 00007 C45F20000360002
P.O. di Ovada - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Pronto Soccorso: Adeguamento struttura esistente e ridistribuzione interna finalizzati alla separazione aree e 

percorsi, nuove attrezzature Fabrizio Arpe 485.000 485.000 no

8 L/021900140067 / 2023 / 00008 C38I20000350001
P.O. di Tortona - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Adeguamento normativo strutturale edile ed impiantistico per separazione aree e percorsi pronto soccorso e 

nuove attrezzature
Claudio Amarotti 375.000 375.000 no

9 L/021900140067 / 2023 / 0009 C35F20000640001
P.O. di Tortona - DGR 7-1492 del 12.06.2020 - Riconversione ex UTIC per realizzazione nuovi posti letto Terapia Intensiva e Terapia Semintensiva e nuove 

attrezzature
Paolo Demarchi 610.220 610.220 no

13 L/021900140067 / 2023 / 0010 C11B21010520006
Presidio Ospedaliero di Acqui Terme. Analisi strutturale, verifica di vulnerabilità e succesivi interventi di miglioramento / adeguamento sismico. 

Fondo complementare PNC (PNRR)  M6 C2 1.2
Roberto Oliveri 150.000 9.478.407 no

14 L/021900140067 / 2023 / 0011 C41B21008480006 Presidio Ospedaliero di Ovada  - Analisi strutturale, verifica di vulnerabilita' e successivi interventi di miglioramento/adeguamento sismico. PNRR M6 C2 1.2 Fabrizio Arpe 39.000 4.485.237 no

10 L/021900140067 / 2023 / 0012 C31B21013450006
Presidio Ospedaliero di Tortona - Analisi strutturale, verifica di vulnerabilita' e successivi interventi di miglioramento/adeguamento sismico. Fondo 

complementare PNC (PNRR)  M6 C2 1.2
Giorgio Serratto 600.000 11.443.258 no

11 L/021900140067 / 2023 / 0013 C14E21001720006 Acqui Terme - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale. PNRR M6-C1-1.2.2 Roberto Oliveri 173.075 173.075 no

12 L/021900140067 / 2023 / 0014 C34E21002240006 Alessandria - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale. PNRR M6-C1-1.2.2 Tomaso Cossu 173.075 173.075 no

15 L/021900140067 / 2023 / 0015 C37H21011610006 Casale Monferrato - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale.  PNRR M6-C1-1.2.2 Oscar Barioglio 173.075 173.075 no

16 L/021900140067 / 2023 / 0016 C34E21002220006 Tortona - Realizzazione Centrale Operativa Territoriale.  PNRR M6-C1-1.2.2 Paolo Demarchi 173.075 173.075 no

20 L/021900140067 / 2023 / 0017 C37H21011600006 Casale Monferrato - Realizzazione Ospedale di Comunità. PNRR M6-C1-1.3 Angelo Petruzzella 100.000 2.460.498 no

21 L/021900140067 / 2023 / 0018 C64E21001860006 Distretto di Novi Ligure - Realizzazione Ospedale di Comunità.  PNRR M6-C1-1.3 Gianfranco Bertolani 60.000 1.960.498 no

17 L/19021900140067 / 2023 / 0019 C61B21013770006 Valenza - Realizzazione Ospedale di Comunità.   PNRR M6-C1-1.3 Roberto Cantiello 250.000 2.960.000 no

18 L/021900140067 / 2023 / 0020 0 Valenza - Realizzazione Ospedale di Comunità.   Fondi non PNRR Roberto Cantiello 250.000 750.498 no

19 L/021900140067 / 2023 / 0021 C14E21001710006 Acqui Terme - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Roberto Oliveri 50.000 1.485.300 no

22 L/021900140067 / 2023 / 0022 C34E21002250006 Alessandria - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Tomaso Cossu 49.500 1.135.000 no

23 L/021900140067 / 2023 / 0023 C94E21001320006 Arquata Scrivia - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Domenico Bombino 100.000 1.085.300 no

27 L/021900140067 / 2023 / 0024 C34E21002200006 Casale Monferrato - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Oscar Barioglio 100.000 1.485.300 no

28 L/021900140067 / 2023 / 0025 C64E21001870006 Novi Ligure - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Maria Elena Testa 100.000 1.485.300 no

24 L/021900140067 / 2023 / 0026 C44E21001680006 Ovada - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Maria Elena Testa 100.000 1.485.300 no

25 L/021900140067 / 2023 / 0027 C34E21002210006 Tortona - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Paolo Demarchi 100.000 1.485.300 no

26 L/021900140067 / 2023 / 0028 C57H21009800006 Trino (VC) - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Oscar Barioglio 100.000 1.485.300 no

29 L/021900140067 / 2023 / 0029 C61B21013760006 Valenza - Realizzazione Casa della Comunità. PNRR M6-C1-1.1 Roberto Cantiello 100.000 2.235.300 67.605.134 22.947.838 no

30 L/021900140067 / 2023 / 0030 0 Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato. Analisi strutturale, verifica di vulnerabilità sismica e succesivi interventi di miglioramento / adeguamento sismico Angelo Petruzzella 500.000 22.600.000 no

31 L/021900140067 / 2023 / 0031 0 Alessandria - Realizzazione nuova sede CUA 116-117 Tomaso Cossu 372.000 372.000 no

32 L/021900140067 / 2023 / 0032 0 P.O. di Acqui Terme - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Roberto Oliveri 100.000 100.000 no

DESCRIZIONE INTERVENTO
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità 

2023

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(*) Note SC Tecnico

IMPORTO 
INTERVENTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - 

Commissario 
Straordinario per 
l'attuazione ed il 

coordinamento delle 
misure di 

contenimento e 
contrasto 

dell'emergenza 
epidemiologica Covid-

19
---

Ordinanza 29/2020 
del 09-10-2020

---
Procedura di 
affidamento : 

Servizi di 
progettazione: AQ 

SCR Piemonte 
---

Appalto Integrato: AQ 
INVITALIA 

Servizi di 
progettazione e 

appalto integrato: AQ 
INVITALIA

          ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Num pro-
gres-
sivo *

CODICE UNICO INTERVENTO 
CUI 

CUP

MET / Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls / Allegato I scheda E
10 di 12



ASL AL

Codice AUSA denominazione

Codice    Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D
Ereditato da 

scheda D
Ereditato da 

scheda D
Tabella E.2 codice   testo Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità 

2023

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(*) Note SC Tecnico

IMPORTO 
INTERVENTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

          ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2023

Num pro-
gres-
sivo *

CODICE UNICO INTERVENTO 
CUI 

CUP

33 L/021900140067 / 2023 / 0033 0 Alessandria - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Tomaso Cossu 100.000 100.000 no

34 L/021900140067 / 2023 / 0034 0 P.O. di Casale Monferrato -  Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Angelo Petruzzella 110.000 110.000 no

35 L/021900140067 / 2023 / 0035 0 P.O. di Novi Ligure -  Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Gianfranco Bertolani 355.000 355.000 no

36 L/021900140067 / 2023 / 0036 0 Ospedale di Ovada - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Fabrizio Arpe 100.000 100.000 no

37 L/021900140067 / 2023 / 0037 0 P.O. di Tortona - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Paolo Demarchi 110.000 110.000 no

38 L/021900140067 / 2023 / 0038 0 Valenza - Interventi ancillari necessari per l'installazione di nuove apparecchiature PNRR Roberto Cantiello 155.000 155.000 no

39 L/021900140067 / 2023 / 0039 0 P.O. di Tortona - Rifacimento edile ed impiantistico locali ex dialisi per trasferimento Servizio Tecnico (Lavori propedeutici all'avvio del PNRR) Claudia Leonardi 175.000 175.000 no

40 L/021900140067 / 2023 / 0040 0
P.O. di Acqui Terme - Revisione logistica reparti e servizi (modesti interventi edili ed impiantistici ai vari piani per riorganizzazione attività sanitaria). 

Ripristino strutturale rampa accesso piano primo (dimissioni)
Roberto Oliveri 350.000 350.000 no

41 L/021900140067 / 2023 / 0041 0 P.O. di Casale Monferrato - Interventi di messa a norma adeguamento impiantistico-strutturale-antincendio e climatizzazione di ambulatori Traumatologia Angelo Petruzzella 1.100.000 1.100.000 no

42 L/021900140067 / 2023 / 0042 0 P.O. di Acqui Terme - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Realizzazione COGE al piano terra. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.3.2015 Roberto Oliveri 800.000 800.000 no

43 L/021900140067 / 2023 / 0043 0 P.O. di Casale Monferrato - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.3.2015, 2 e 3 fase Monia Bragaglia 700.000 700.000 no

44 L/021900140067 / 2023 / 0044 0 P.O. di Novi Ligure - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al D.M. 19.03.2015 Gianfranco Bertolani 460.000 460.000 no

45 L/021900140067 / 2023 / 0045 0 P.O. di Tortona - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.03.2015 Paolo Demarchi 410.000 410.000 no

46 L/021900140067 / 2023 / 0046 0 Ovada via XXV Aprile - Distretto - Primo lotto interventi diversi in materia di sicurezza antincendio (compartimentazioni, rilevazione, depositi, ecc.). Fabrizio Arpe 200.000 200.000 no

47 L/021900140067 / 2023 / 0047 0
P.O. di Ovada. Piano di riorganizzazione area ambulatoriale, adeguamento centro trasfusionale e locale macchine laboratorio, adeguamento quadri 

riduzione impianto gas medicali DH p.1  e intero p.3 . Interventi di adeguamento di locale centralino esistente per realizzazione Centro Operativo Gestione 
Emergenze COGE

Fabrizio Arpe 250.000 250.000 no

48 L/021900140067 / 2023 / 0048 0
P.O. di Novi Ligure. Piano di recupero aree dismesse ai piani terra e 2 (per ambulatori, studi e nuova aula magna) e ristrutturazioni impiantistiche 

(emodinamica)
Domenico Bombino 300.000 300.000 no

49 L/021900140067 / 2023 / 0049 0
P.O. di Casale Monferrato - Interventi di prevenzione incendi. Realizzazione di sistemi fissi automatici di rivelazione e segnalazione allarmi incendio ed 

evacuazione vocale da installarsi negli spazi comuni al piano seminterrato - Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.3.2015, 2 e 3 fase
Angelo Petruzzella 500.000 500.000 no

50 L/021900140067 / 2023 / 0050 0
Acqui Terme - Poliambulatorio ed ex Villa Mater -  Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio (2 lotto). Rispetto dei requisiti di cui al D.M. 

19.03.2015
Fabrizio Arpe 200.000 200.000 no

51 L/021900140067 / 2023 / 0051 0
P.O. di Casale Monferrato - Messa a norma adeguamento impiantistico-strutturale-antincendio, climatizzazione, nuova rete scarico e interventi di 

umanizzazione per accreditamento del reparto Dialisi
Angelo Petruzzella 1.400.000 1.400.000 no

52 L/021900140067 / 2023 / 0052 0 RSA di Serravalle Scrivia - Interventi diversi in materia di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.03.2015 Domenico Bombino 180.000 180.000 no

53 L/021900140067 / 2023 / 0053 0 PP.OO. ASL AL - Interventi diversi di adeguamento degli impianti di distribuzione dei gas medicali. Rispetto dei requisiti di cui al DM 19.03.2015 Domenico Bombino 800.000 800.000 no

54 L/021900140067 / 2023 / 0054 0
P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita"- Interventi di umanizzazione reparto Week Surgery - Rifacimento bagni camere di degenza (linee di adduzione 

acqua e scarico), rifacimento pavimenti e rivestimenti in lineoleum, rifacimento impianti elettrici
Claudio Amarotti 250.000 250.000 no

55 L/021900140067 / 2023 / 0055 0 P.O. di TORTONA "SS. Antonio e Margherita"  : rifacimento facciata fabbricato lato sud Claudio Amarotti 150.000 150.000 no

56 L/021900140067 / 2023 / 0056 0 Alessandria, nuova sede uffici ASL AL Servizi Legale, SPP e CED - Interventi di rifacimento copertura, ripristino facciate e sostituzione serramenti Tomaso Cossu 400.000 400.000 no

57 L/021900140067 / 2023 / 0057 0
P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita"- Impianti elevazione: messa a norma, adeguamento e manutenzione straordinaria n.3 ascensori, n.1 

montalettighe e n.1 montacarichi
Claudia Leonardi 100.000 100.000 no

58 L/021900140067 / 2023 / 0058 0
P.O. di Tortona "SS Antonio e Margherita": Fornitura ed installazione di gruppi di continuita' assoluta per sale operatorie, fornitura 2 gruppi elettrogeni a 

servizio della cabina B.T. e adeguamento impianti elettrici
Paolo Demarchi 800.000 800.000 no

59 L/021900140067 / 2023 / 0059 0 P.O. di Acqui Terme - Sistemazione aree esterne: completamento illuminazione, asfaltatura e regimazione acque Maria Elena Testa 300.000 300.000 no

60 L/021900140067 / 2023 / 0060 0
P.O. Acqui Terme - Cabina elettrica: adeguamento normativo e realizzazione impianto raffrescamento - Dialisi piano terra: realizzazione posto letto infettivo 

e sostituzione unita' trattamento aria - Rinforzo strutturale solette magazzino dialisi ed ex camera calda - Nuova piazzola per elisoccorso 
Gianfranco Bertolani 450.000 450.000 no

61 L/021900140067 / 2023 / 0061 0
P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" - Coperture intero presidio (25%): rifacimento ed adeguamento normativo (l'intervento interessa l'orditura 

primaria, l'orditura secondaria ed il manto di copertura) 
Claudio Amarotti 300.000 300.000 no

62 L/021900140067 / 2023 / 0062 0 PP.OO. di Acqui Terme e Novi Ligure - Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento coperture contenenti manufatti in amianto - Completamento Gianfranco Bertolani 200.000 400.000 no

63 L/021900140067 / 2023 / 0063 0 P.O. di Novi Ligure - Sistemazione aree esterne, regimazione acque, parcheggi personale e utenza Domenico Bombino 250.000 400.000 no

64 L/021900140067 / 2023 / 0064 0 P.O. di TORTONA  "SS. Antonio e Margherita" - interventi di umanizzazione : tinteggiature reparti di degenza e aree comuni Claudio Amarotti 120.000 180.000 no

65 L/021900140067 / 2023 / 0065 0 P.O. di Novi Ligure - Adeguamento normativo sala settoria e servizi mortuari Domenico Bombino 160.000 160.000 no

66 L/021900140067 / 2023 / 0066 0
P.O. di Acqui Terme - Interventi edili ed impiantistici per collocazione nuovo Tomografo Assiale Computerizzato e conseguente trasferimento accettazione e 

sala d'attesa
Roberto Oliveri 300.000 300.000 no

67 L/021900140067 / 2023 / 0067 0
Ovada - Messa in sicurezza, monitoraggio, controllo della stabilità e successivo rifacimento di parte del muro perimetrale di contenimento (vincolato) a 

confine tra la proprietà ASL AL e la pubblica via Carducci. Rifacimento fondo ed impermeabilizzazione laghetto parco Villa Gabrieli (vincolato)
Fabrizio Arpe 250.000 250.000 no

68 L/021900140067 / 2023 / 0068 0 Strutture ospedaliere e territoriali dell'ASL AL - Interventi progetto empowerment e adeguamento segnaletica generale, visualizzazione percorsi Maria Elena Testa 200.000 200.000 no

69 L/021900140067 / 2023 / 0069 0 Castelnuovo Scrivia: Casa della salute, realizzazione ambulatori lato sud Roberto Cantiello 150.000 150.000 no

70 L/021900140067 / 2023 / 0070 0 Alessandria, ex PO "S. Giacomo". Manutenzione straordinaria facciate, copertura, serramenti esterni dell'ex chiesa e ristrutturazione interna Roberto Cantiello 150.000 600.000 no

37.204.838 104.822.134

Il referente del programma
NOTE (dr Luigi Vercellino)
* tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1 Tabella E.2

ADN - Adeguamento normativo URB - Qualità urbana 1. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento di fattibilità delle alternative progettuali"

AMB - Qualità ambientale VAB - Valorizzazione beni vincolati 2. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

COP - Completamento Opera Incompiuta DEM - Demolizione Opera Incompiuta 3. progetto definitivo

CPA - Conservazione del patrimonio DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 4. progetto esecutivo

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

MET / Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls / Allegato I scheda E
11 di 12



ASL AL

Codice    
Ereditato da 
precedente 
programma

Ereditato da precedente programma
Ereditato da 
precedente 
programma

testo

1
2
3

Il referente del programma
(dr Luigi Vercellino)

NOTE
(1) breve descrizione dei motivi

DESCRIZIONE INTERVENTO

Note SC Tecnico

IMPORTO 
INTERVENTO

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)Numero 

pro-gres-
sivo

          ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. (D.M. Infrastrutture e trasporti n.14 del 16.01.2018)

DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (A.S.L. AL) codice fiscale P.I.V.A. 021900140067

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI O AVVIATI

NUOVO 2020

CODICE UNICO 
INTERVENTO 

CUI 
CUP

MET / Piano triennale lavori ASL AL 2023 2025.xls / Allegato I scheda F
12 di 12


		2022-12-29T12:45:00+0100
	LUIGI VERCELLINO




